PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 558, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede o Título de Cidadania Honorária
à  Senhora  MARIA  EUNICE  ANTUNES
BARROS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedido  à  Senhora  MARIA  EUNICE  ANTUNES
BARROS,  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Fabiano Ferreirah
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão do Título de Cidadania Honorária do Município
de Timóteo á Senhora Maria Eunice Antunes Barros, natural de Antônio Dias, Minas
Gerais.

Maria Eunice Antunes Barros é graduada em Administração e Ciências Contábeis e
mestre em Administração. Possui formação em Coaching Executivo Organizacional
em  Ohio  -  EUA e  no  Programa  SerCoach  do  Instituto  Brasileiro  de  Coaching,
formação Internacional em Coaching Executivo Organizacional pela Leading Group
a  Leonardo  Wolk  company  e  ILACO  (Instituto  Latino  Americano  de  Coaching
Ontológico),  possuindo experiência de mais de 20 anos em Recursos Humanos.
Realiza  trabalhos  nas  áreas  de  Coaching  Executivo,  de  Equipe  e  Grupos.
Desenvolvimento  de  lideranças,  supervisores  e  de  equipes.  Tem experiência  de
docente,  consultor  interno  e  empresarial,  desenvolvendo  palestras,  cursos,
workshop, treinamentos e coaching.

A homenageada sempre acolheu as pequenas e grandes empreendedoras por meio
de suas palestras e oficinas de treinamento. Sua dedicação incansável em capacitar
e inspirar empreendedoras tem tido um impacto notável no Setor 7.

Suas  palestras  inspiradoras  e  oficinas  de  treinamento  tem  sido  uma  fonte  de
orientação  e  conhecimento  para  empreendedoras  de  diversos  segmentos,
permitindo-lhes  superar  desafios,  adquirir  habilidades  essenciais  e  alcançar  o
sucesso  em  suas  jornadas  empresariais,  indo  além  do  ensinamento  técnico,
estendendo-se  à  motivação  e  ao  empoderamento  das  mulheres,  o  que  impacta
positivamente na economia e no desenvolvimento social.

Pelos motivos expostos, Maria  Eunice é grande merecedora desta homenagem que
é uma forma de reconhecimento  de sua trajetória profissional e pelo seu trabalho
notável em prol do desenvolvimento do Município, razão pela qual contamos com o
apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Fabiano Ferreirah
Vereador